



AU 31 JUILLET 2010

Faits saillants de juillet 2010

- En juillet, les revenus budgétaires totalisent 5,5 milliards de dollars, soit un niveau équivalent à celui de l'an dernier. Les revenus autonomes s'élèvent à 4,2 milliards de dollars alors que les transferts fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars.
- Les dépenses de programmes ont augmenté de 143 millions de dollars au mois de juillet de cette année comparativement à l'année dernière, pour s'établir à 4,8 milliards de dollars.
- Le service de la dette se chiffre à 585 millions de dollars, soit une hausse de 91 millions de dollars par rapport à juillet 2009.
- Un surplus de 69 millions de dollars est dégagé en juillet 2010.
- Compte tenu du versement de 54 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire mensuel au sens de la Loi sur l'équilibre budgétaire affiche un surplus de 15 millions de dollars, soit une diminution de 331 millions de dollars par rapport à l'an dernier.

Sur la base des résultats cumulatifs au 31 juillet 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l'équilibre budgétaire est déficitaire de 1,2 milliard de dollars. Le déficit prévu pour l'année 2010-2011 est de 4,5 milliards de dollars.

SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juillet		Avril à juillet		Budget 2010-2011 ⁽¹⁾	
	2009 ⁽²⁾	2010	2009-2010 ⁽²⁾	2010-2011	2010-2011	Croissance prévue %
REVENUS BUDGÉTAIRES						
Revenus autonomes	4 195	4 208	16 039	16 935	50 152	5,8
Transferts fédéraux	1 258	1 259	4 991	5 062	15 325	0,6
Total	5 453	5 467	21 030	21 997	65 477	4,5
DÉPENSES BUDGÉTAIRES						
Dépenses de programmes	- 4 613	- 4 756	- 20 688	- 21 149	- 62 561	2,9
Service de la dette	- 494	- 585	- 2 030	- 2 230	- 6 980	13,4
Total	- 5 107	- 5 341	- 22 718	- 23 379	- 69 541	3,9
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES⁽³⁾	56	- 57	185	350	750	—
Provision pour éventualités					- 300	—
SURPLUS (DÉFICIT)	402	69	- 1 503	- 1 032	- 3 614	—
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE						
Fonds des générations ⁽⁴⁾	- 56	- 54	- 191	- 216	- 892	—
Réserve de stabilisation ⁽⁵⁾	—	—	433	—	—	—
SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE	346	15	- 1 261	- 1 248	- 4 506	—

(1) Pour des fins de comparaison, les mesures de 1 051 M\$ déterminées, pour 2010-2011, dans le Plan de retour à l'équilibre budgétaire et présentées dans le *Plan budgétaire 2010-2011* ont été réparties dans les différents postes comptables concernés.

(2) Pour des fins de comparaison, les dépenses de l'année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d'un changement effectué en 2010-2011 aux taux mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux.

(3) Ces résultats nets sont ceux des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation et du Fonds des générations.

(4) Au sens de la Loi sur l'équilibre budgétaire, les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire.

(5) La réserve de stabilisation est utilisée conformément à la Loi sur l'équilibre budgétaire.

Résultats cumulatifs au 31 juillet 2010

Solde budgétaire

- ❑ Pour la période d'avril à juillet 2010, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l'équilibre budgétaire présente un déficit de 1,2 milliard de dollars, soit un niveau équivalent à celui de l'an dernier.

Revenus budgétaires

- ❑ Au 31 juillet 2010, les revenus budgétaires totalisent 22 milliards de dollars, soit 967 millions de dollars de plus qu'au 31 juillet 2009.
 - Les revenus autonomes atteignent 16,9 milliards de dollars, soit 896 millions de dollars de plus que l'an dernier.
 - Les transferts fédéraux se chiffrent à 5,1 milliards de dollars, soit 71 millions de dollars de plus qu'au 31 juillet 2009.

Dépenses budgétaires

- ❑ Depuis le début de l'année, les dépenses budgétaires totalisent 23,4 milliards de dollars, ce qui représente une hausse de 661 millions de dollars, soit de 2,9 %, par rapport à l'an dernier.
 - Les dépenses de programmes ont augmenté de 461 millions de dollars, soit de 2,2 %, pour atteindre 21,2 milliards de dollars. Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et Services sociaux (253 millions de dollars), Éducation et Culture (163 millions de dollars) et Gouverne et Justice (151 millions de dollars). L'augmentation prévue des dépenses de programmes pour l'ensemble de l'année se situe à 2,9 %.
 - Le service de la dette s'élève à 2,2 milliards de dollars, soit une hausse de 200 millions de dollars par rapport au 31 juillet 2009.

Entités consolidées

- ❑ Au 31 juillet 2010, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 350 millions de dollars, soit 165 millions de dollars de plus que l'année précédente.
 - Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 216 millions de dollars.

Besoins financiers nets

- ❑ Au 31 juillet 2010, les besoins financiers nets consolidés s'établissent à 6,5 milliards de dollars, soit 294 millions de dollars de plus que l'an dernier. Les besoins financiers reflètent le déficit budgétaire actuel, ainsi que la variation, d'une année à l'autre, des encaissements et des décaissements effectués dans le cours des opérations du gouvernement.

RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juillet			Avril à juillet		
	2009 ⁽¹⁾	2010	Variation	2009-2010 ⁽¹⁾	2010-2011	Variation
REVENUS BUDGÉTAIRES						
Revenus autonomes	4 195	4 208	13	16 039	16 935	896
Transferts fédéraux	1 258	1 259	1	4 991	5 062	71
Total	5 453	5 467	14	21 030	21 997	967
DÉPENSES BUDGÉTAIRES						
Dépenses de programmes	- 4 613	- 4 756	- 143	- 20 688	- 21 149	- 461
Service de la dette	- 494	- 585	- 91	- 2 030	- 2 230	- 200
Total	- 5 107	- 5 341	- 234	- 22 718	- 23 379	- 661
RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES	56	- 57	- 113	185	350	165
SURPLUS (DÉFICIT)	402	69	- 333	- 1 503	- 1 032	471
Besoins non budgétaires consolidés	- 285	- 708	- 423	- 4 678	- 5 443	- 765
SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS	117	- 639	- 756	- 6 181	- 6 475	- 294

(1) Pour des fins de comparaison, les dépenses de l'année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d'un changement effectué en 2010-2011 aux taux mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux.

RAPPORT MENSUEL DES OPÉRATIONS FINANCIÈRES

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juillet			Avril à juillet		
	2009	2010	Variation %	2009-2010	2010-2011	Variation %
Revenus par source						
Revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement						
Impôt sur le revenu et les biens						
Impôt sur le revenu des particuliers	1 610	1 574	- 2,2	6 145	6 438	4,8
Cotisations au Fonds des services de santé	567	583	2,8	1 901	1 964	3,3
Impôt des sociétés	300	279	- 7,0	1 172	1 291	10,2
Taxes à la consommation	1 245	1 255	0,8	4 647	4 993	7,4
Autres sources	182	209	14,8	904	919	1,7
Total des revenus autonomes excluant les entreprises du gouvernement	3 904	3 900	- 0,1	14 769	15 605	5,7
Revenus provenant des entreprises du gouvernement	291	308	5,8	1 270	1 330	4,7
Total des revenus autonomes	4 195	4 208	0,3	16 039	16 935	5,6
Transferts fédéraux						
Péréquation	697	713	2,3	2 785	2 851	2,4
Transferts pour la santé	344	355	3,2	1 379	1 421	3,0
Transferts pour l'enseignement postsecondaire et les autres programmes sociaux	118	119	0,8	471	477	1,3
Autres programmes	99	72	- 27,3	356	313	- 12,1
Total des transferts fédéraux	1 258	1 259	0,1	4 991	5 062	1,4
REVENUS BUDGÉTAIRES	5 453	5 467	0,3	21 030	21 997	4,6

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU

(en millions de dollars)

(Données non vérifiées)

	Juillet			Avril à juillet		
	2009 ⁽¹⁾	2010	Variation %	2009-2010 ⁽¹⁾	2010-2011	Variation %
Dépenses par mission						
Dépenses de programmes						
Santé et Services sociaux	2 353	2 481	5,4	9 505	9 758	2,7
Éducation et Culture	593	642	8,3	4 875	5 038	3,3
Économie et Environnement	749	603	- 19,5	2 836	2 704	- 4,7
Soutien aux personnes et aux familles	438	429	- 2,1	1 891	1 917	1,4
Gouverne et Justice	480	601	25,2	1 581	1 732	9,6
Total des dépenses de programmes	4 613	4 756	3,1	20 688	21 149	2,2
Service de la dette	494	585	18,4	2 030	2 230	9,9
DÉPENSES BUDGÉTAIRES	5 107	5 341	4,6	22 718	23 379	2,9

(1) Pour des fins de comparaison, les dépenses de l'année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d'un changement effectué en 2010-2011 aux taux mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l'Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux.

Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225.

Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca.